30, etajul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 164.

Brașov, Miercuri 25 Iulie (7 August).

1907.

Spre lămurirea unei „lămuriri“.

III.

...Rămășițele puține și anonime
de vechiului sistem... „retrograzii
prietini ai bunului, dar foarte ciudatu-
lui director al gazetei din Brașov...“

Așa ne caracterizează autorul ar-
ticolului din „Lupta“, ținându-ne de
rău că avem „veleități de opoziție“.

și avînd satisfacția de a-și întemeia scrisesele nu numai pe observații străine ci și pe de cele proprii.

Deocamdată și atîta e destul. Lucruri mai mari cer jertfe materiale mai mari, la cari eu a-și fi dispus, dar nu sunt capabil. Iar cei capabili nu sunt dispuși.

26 Iulie 1907.

Gavr. Toică.

Din Valea Tismanei.

În 18/31 Iulie 1907.

Călătoria.

În București totdeauna sunt călduri mari, dar n'am pomenit niciodată ca în ăst an. După o iarnă lungă, până aproape de sfîrșitul lui Aprilie, fără tranzițiunea plăcută a temperaturii de primăvară, în-

să poată pleca la Paris.